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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 
 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat azi 17.08.2022 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
Şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: 
consilierii locali ai municipiului Bistriţa, Viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul 
Hangan Sorin; Viceprimarul municipiului Bistrița – domnul Stan Călin; Cincea 
Dumitru – Matei – Director executiv Direcția de Administrație Publică, Juridic – 
înlocuitorul de drept al Secretarului general al municipiului Bistrița la această 
ședință; Coceșiu Liliana  - director executiv Direcția Integrare Europeană; Scurtu 
Nicolae – director executiv Direcţia Economică; Ivaşcu Lia – director executiv 
Direcţia Tehnică; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios; Cionca  Terezia-Tanţa – consilier 
Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Suciu Anca Emilia - consilier 
Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Siman Dan – Direcţia 
Comunicare; reprezentantul Societăţii Loyal SRL Bistriţa. 
 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 
convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.424/16.08.2022, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel  - Președintele de ședință: bună ziua, 

deschidem ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al 
municipiului Bistrița, astăzi, 17.08.2022.  

Se face prezenţa consilierilor. Sunt prezenți la începutul ședinței 18 consilieri 
din 21 de consilieri locali în funcție. Absenţi: domnul consilier Elisei  Radu Claudiu, 
domnul consilier Mathe Attila și doamna consilier Stere Florentina-Ştefania. În 
timpul ședinței s-a conectat și domnul consilier Mathe Attila.  

Şedinţa este legal constituită. 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DE ÎNDATĂ DIN DATA DE 17.08.2022 

 
1. Proiect de hotărâre nr.187/16.08.2022 privind aprobarea participării la 

”Programul privind creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de 
iluminat public în municipiul Bistrița, etapa 2.1” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
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2. Proiect de hotărâre nr.188/16.08.2022 privind aprobarea participării la 
”Programul privind creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de 
iluminat public în municipiul Bistrița, etapa 2.2” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel  - Președintele de ședință: s-a văzut 
ordinea de zi, dacă sunt propuneri de modificare a ordinii de zi?  

Domnul consilier Sorin Hangan – Viceprimarul municipiului Bistrița: am eu, 
domnule președinte! 

Propun suplimentarea ordinii de zi cu următoarele două proiecte: 
 

1. Proiect de hotărâre nr.189/17.08.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistrița nr.70/31.03.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice - sediul 
principal al primăriei, Piața Centrală, nr.6”, în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2 - Schema 
de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice 
operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice 

-Inițiator – Primarul Municipiului Bistrița 
Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistrița 

 
2. Proiect de hotărâre nr.190/17.08.2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.64/31.03.2022 privind aprobarea 
depunerii proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirii Grădiniţei cu 
program normal nr.10, Bulevardul Independentei nr.57”, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul 
renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 
clădiri publice operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau 
aprofundată a clădirilor publice 

-Inițiator – Primarul Municipiului Bistrița 
Aviz Comisii de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistrița 

 
Mulțumesc! 
 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: da, 
mulțumim, domnule viceprimar! 

Domnul consilier Sorin Hangan – Viceprimarul municipiului Bistrița:  doar să 
specific, urgența este determinată de necesitatea transmiterii până la data de 
23.08.2022 a documentelor aferente solicitării de clarificări primite de la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, primite ieri aceste solicitări. 
Mulțumesc! 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: da, 
consemnăm prezența în ședință și a domnului consilier Burduhos. 

Atunci o să supunem la vot propunerile de modificare a ordinei de zi a 
ședinței de astăzi.  
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Dacă mai sunt și alte propuneri de modificare?  
Dacă nu sunt, vă rog vot pentru propunerile prezentate de domnul                   

viceprimar! Așteptăm încă doi colegi să voteze!  
Cu 16 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă”,,zero ”abțineri” și doi consilieri nu au 

votat, propunerile au fost aprobate, de modificare a ordinei de zi. 
O să votăm ordinea de zi în ansamblu. Vot, vă rog! 
Dacă cuiva dintre dumneavoastră nu vă apare tabelul de vot, vă rog să ne 

anunțați! Domnul Ruști, vă rog să vă închideți microfonul!  
Rămânem la cei 16 colegi! 
Cu 16 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă”,,zero ”abțineri” și doi consilieri nu au 

votat, ordinea de zi este aprobată! 
 
Ordinea de zi aprobată: 

 
1. Proiect de hotărâre nr.187/16.08.2022 privind aprobarea participării la 
”Programul privind creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de 
iluminat public în municipiul Bistrița, etapa 2.1” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.188/16.08.2022 privind aprobarea participării la 
”Programul privind creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de 
iluminat public în municipiul Bistrița, etapa 2.2” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
        - Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.189/17.08.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistrița nr.70/31.03.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice - sediul principal 
al primăriei, Piața Centrală, nr.6”, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență - apelurile de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice operațiunea B.2: 
Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 

-Inițiator – Primarul Municipiului Bistrița 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local  

 
4. Proiect de hotărâre nr.190/17.08.2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea 
Consiliului local al municipiului Bistrița nr.64/31.03.2022 privind aprobarea depunerii 
proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirii Grădiniţei cu program normal 
nr.10, Bulevardul Independentei nr.57”, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență - apelurile de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice operațiunea B.2: 
Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 

-Inițiator – Primarul Municipiului Bistrița 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local  
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Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: intrăm în 
ordinea de zi! 

 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 

nr.187/16.08.2022 privind aprobarea participării la ”Programul privind 
creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”, pentru 
obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de iluminat public 
în municipiul Bistrița, etapa 2.1” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorității absolute. 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi. 

Dacă aveți discuții, propuneri, pe marginea proiectului de hotărâre? 
Da, constat că nu sunt. Vot atunci pe proiectul de la numărul 1! 

Rezultat Vot 

Da 17 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 17 

Nu au votat 1 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Nu a votat 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Abs 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs 

Urîte Florin-Radu Da 

Cu 17 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă”, zero ”abțineri” și un consilier nu a 

votat,  proiectul de hotărâre de la numărul curent 1 a fost aprobat. 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
nr.188/16.08.2022 privind aprobarea participării la ”Programul privind 
creşterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”, pentru 
obiectivul „Creșterea eficienței energetice în infrastructura de iluminat public 
în municipiul Bistrița, etapa 2.2” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorității absolute. 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi. 

Discuții pe marginea proiectului de la numărul curent 2, vă rog? 
Da, nu sunt. Vot pentru proiectul de la numărul curent 2! 
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Rezultat Vot 

Da 18 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 18 

Nu au votat 0 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Abs 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs 

Urîte Florin-Radu Da 

Cu 18 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă” și zero ”abțineri”  proiectul de la 

numărul curent 2 a fost aprobat. 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
nr.189/17.08.2022 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistrița nr.70/31.03.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 
„Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice - sediul principal al 
primăriei, Piața Centrală, nr.6”, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență - apelurile de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice operațiunea 
B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorității absolute. 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi. 

Discuții, vă rog, pe marginea proiectului de la numărul curent 3? 
Nu avem. Vă rog vot pentru proiectul de la numărul curent 3! 

Rezultat Vot 

Da 18 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 18 

Nu au votat 0 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs 

Filip Alexandru-Tudor Da 
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Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 

Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Abs 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs 

Urîte Florin-Radu Da 

Cu 18 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă” și zero ”abțineri”  proiectul de la 

numărul curent 3 a fost aprobat. 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre 
nr.190/17.08.2022 pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistrița nr.64/31.03.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 
„Creşterea eficienţei energetice a clădirii Grădiniţei cu program normal nr.10, 
Bulevardul Independentei nr.57”, în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență - apelurile de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice operațiunea 
B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice  

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole şi se adoptă cu votul deschis al 
majorității absolute. 

Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: aviz favorabil 
în cadrul ședinței comisiilor reunite de astăzi. 

Dacă sunt discuții pe marginea proiectului? 
Consemnați vă rog și prezența domnului Mathe Attila în ședință. 
Sunt 19 consilieri prezenți. 
Constat că nu sunt discuții pe marginea proiectului de hotărâre. 
Atunci vă rog vot pentru proiectul de la numărul curent 4! Mai așteptăm doi 

colegi, unul! 18 voturi ”pentru”, zero ”împotrivă”, zero ”abțineri”  și un coleg nu a 
votat. 

Doamna Radoicovici spune că nu i-a apărut grila. 
Doamna consilier Radoicovici Silvia Elisabeta: mie nu mi-a apărut, nu! 
Domnul consilier Brici Tiberius-Daniel – Președintele de ședință: cum votați, 

votați în direct! 
Doamna consilier Radoicovici Silvia Elisabeta: pentru! 

Rezultat Vot 

Da 19 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 19 

Nu au votat 0 

Absenţi 2 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da 

Brici Tiberius-Daniel Da 

Burduhos Ionel Da 

Cicioc Ştefan Da 

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs 

Filip Alexandru-Tudor Da 

Gaga Seica Marioara Da 

Hangan Sorin Da 
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Hudrea Daniela-Maria Da 

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da 

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da 

Ruşti Ionel Da 

Săcălean Oana-Andreea Da 

Săsărman Lucia-Augusta Da 

Stan Călin Da 

Stere Florentina-Ştefania Abs 

Urîte Florin-Radu Da 

Consemnăm 19 voturi ”pentru” la numărul curent 4. Mulțumim!  

Ordinea de zi a fost epuizată, vă mulțumim pentru prezență, vă urăm o    

după-amiază plăcută și ne vedem la următoarea ședință a consiliului local. 

Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier           
Brici Tiberius - Daniel, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de 
îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 17.08.2022. 

 
 
 
 

  PREȘEDINTE,                                  Pentru SECRETAR GENERAL 
BRICI TIBERIUS-DANIEL                                     DIRECTOR DAPJ, 

                                                                     CINCEA DUMITRU - MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    REDACTAT, 
                     MORARIU DORINA - MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MDM/3 ex. 


